

**Ош технологиялык университетинин  
Экономика жана башкаруу факультетинин  
Бухгалтердик эсеп жана аудит кафедрасы**

**“Аймактардын социалдык-экономикалык өнүгүүсүндө  
заманбап экономикалык адистреди даярдоо” атту  
семинардын протоколу**

2023-жылдын 7-июну

Ош шаары

**Катышкандар:**

Академиялык чөйрөнүн өкүлдөрү (ОшМУнун, Б.Сыдыков атындагы Кыргыз-Өзбек эл аралык университети, Б.Осмонов атындагы ЖАМУ, К.Ш. Токтомаматов атындагы эл аралык университет, БатМУ), КРнын экономика жана коммерция министирлигине караштуу Финансылык рынокту жөнгө салуу жана көзөмөлдөө кызматынын, бизнес коомчулуктун, финансы-кредит мекемелеринин өкүлдөрү, ошондой эле студенттер жана магистранттар.

**Баяндамачылар:**

1. Билим берүү программаларын ишке ашыруу учурунда Экономика багыты боюнча бүтүрүүчүлөрдүн компетенцияларын калыптандыруу жана баалоо – экономика жана финансы каф. баш., э.и.к., доц. Зикираев М;
2. Ош облусунун социалдык-экономикалык өнүгүүсүнүн абалы жана келечеги – КРнын Экономика жана коммерция министирлигинин Аймактар аралык башкармалыгынын Ош аймактык бөлүмүнүн башчысы-Турдубеков Тынысбек Аданбаевич;
3. Евразиялык экономикалык шериктештиктин алкагында аудитордук кызматтын бирдиктүү рыногун түзүү маселелери – э.и.к., доц. Токторов К.К.:
4. Кыргыз Республикасында мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдү манариптештирүүнүн азыркы абалы, көйгөйлөрдү жана келечеги – бухгалтердик эсеп жана аудит каф.баш., э.и.к., доц. Хамзаева А.М.

**Аймактардын социалдык-экономикалык өнүгүүсүндө заманбап экономикалык адистреди даярдоо” атту семинардын жыйынтыгы:**

Кыргыз Республикасынын каржы жана экономикалык кызматкерлеринин кесиптик майрамына карата - бухгалтердик эсеп жана аудит, экономика жана

финансы кафедралары тарабынан “Аймактардын социалдык-экономикалык өнүгүүсүндө заманбап экономикалык адистерди даярдоо” аттуу семинар болуп өттү. Семинардын алкагында КР Экономика жана коммерция министрлигине караштуу финансылык рынокту жөнгө салуу жана тескөө кызматы менен ОшТУнун ортосундагы түзүлгөн келишимдин негизинде түштүк региону боюнча окуу борбору ачылды. Бул иш-чарага аталган кызматтын Түштүк аймактык башкармалыгынын башчысы Т.Р. Зулпукаров, ОшТУнун жетекчилиги, Экономика жана коммерция министрлигинин аймактар аралык башкармалыгынын Ош аймактык бөлүмүнүн башчысы, агробизнесин атаандаштык борборунун Ош шаарындагы аймактык директору, жогорку окуу жайлардын өкүлдөрү, мекеме-ишканалардын башкы бухгалтер жана жеке аудиторлор, ОшТУнун профессордук-окутуучулук курамы катышты. Бул борбордо Түштүк аймагындагы бухгалтерлер, аудиторлор, камсыздандыруу жана баалуу кагаздар рыногунун кызматкелери квалификациясын жогорулатышат, экономика багытынын студенттери, магистранттары үчүн усулдук жана практикалык жактан көмөк көрсөтүлөт.

Семинарда билим берүү программаларын ишке ашырууда экономика багыты боюнча бүтүрүүчүлөрдүн компетенцияларын калыптандыруу жана баалоо, Ош облусунун социалдык-экономикалык өнүгүүсүнүн абалы жана келечеги, Евразиялык экономикалык шериктештиктин алкагында аудитордук кызматтын бирдиктүү рыногун түзүү маселелери жана КР мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдү санариптештирүүнүн азыркы абалы, көйгөйлөрү жана келечеги тууралуу баяндамалар жасалды.

Иш-чаранын жүрүшүндө окутуучуларга КРнын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу финансылык рынокту жөнгө салуу жана тескөө кызматынын Ардак грамотасы тапшырылды.

Жыйындын төрайымы:  доц. Хамзаева А.М.  
Жыйындын катчысы: Маметова Б.



**ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ**

Кыргыз Республиканын каржы жана экономикалык кызматкерлеринин кесиптик майрамына карата “Аймактардын социалдык-экономикалык өнүгүүсүндө заманбап экономикалык адистерди даярдоо” аттуу семинардын программасы жана Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу Финансылык рынокту жөнгө салуу жана тескөө кызматынын ОшТУдагы түштүк региону боюнча окуу борборунун салтанаттуу ачылышы.

**Өткөрүлүүчү күн:** 7-июнь 2023-жыл  
**Өткөрүү орду:** ОшТУ, башкы корпус, 4-кабат, 409-аудитория  
**Модератор:** э.и.д., проф. Абдиев Мурат Журатович

**СЕМИНАРДЫН КАТЫШУУЧУЛАРЫ:** академиялык чөйрөнүн өкүлдөрү (ОшМУ, Б.Сыдыков атындагы Кыргыз-Өзбек эл аралык университети, Б.Осмонов атындагы ЖАМУ, К.Ш. Токтомаматов атындагы эл аралык университет, БатМУ), КРнын экономика жана коммерция министрлигине караштуу Финансылык рынокту жөнгө салуу жана көзөмөлдөө кызматынын, бизнес коомчулуктун, финансы-кредит мекемелеринин өкүлдөрү, ошондой эле студенттер жана магистранттар.

09:00-09:40 Каттышуучуларды каттоо;  
09:40-10:00 **КРнын Мамлекеттик каржылык көзөмөлүнүн ОшТУдагы Түштүк аймагы боюнча окуу борборунун салтанаттуу ачылышы** – ОшТУ, башкы корпус, 409-аудитория.  
10:00 Семинардын башталышы

**КУТТУКТОО ҮЧҮН СӨЗ:**

1. ОшТУнун ректору, т.и. к., доц. Турсунбаев Жанболот Жанышович;
2. КРнын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу Финансы рыногун жөнгө салуу жана көзөмөлдөө кызматынын төрагасы Пирназаров Марат Түгөлбаевич;
3. ОшМУнун инвестициялар жана өнүгүү боюнча проректору, э.и. к., доц. Токторов Кубаныч Кадырмаматович;
4. ОшТУнун экономика жана башкаруу факультетинин деканы, ф.м.-и.к., проф. Артыков Аамат Жакышевич;
5. Агробизнесдин атаандаштык борборунун Ош шаарындагы аймактык директору Орозалиев Эсеналы Акпаралиевич;

**БАЯНДАМАЧЫЛАР:**

1. Билим берүү программаларын ишке ашыруу учурунда Экономика багыты боюнча бүтүрүүчүлөрдүн компетенцияларын калыптандыруу жана баалоо - экономика жана финансы каф. баш., э.и. к., доц. М.Т. Зикираев;
2. Ош облусунун социалдык-экономикалык өнүгүүсүнүн абалы жана келечеги - КРнын Экономика жана коммерция министрлигинин Аймактар аралык башкармалыгынын Ош аймактык бөлүмүнүн башчысы-Турдубеков Тынысбек Аданбаевич;
3. Евразиялык экономикалык шериктештиктин алкагында аудитордук кызматтын биримдик рыногун түзүү маселелери - э.и. к., доц. Токторов К.К.;
4. Кыргыз Республикасында мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдү санариптештирүүнүн экономикалык абалы, көйгөйлөрү жана келечеги –бухгалтердик эсеп жана аудит каф. баш., э.и. к., доц. Хамзаева А.А.